
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, 
per l’affidamento della fornitura di Emostatici. Numero gara 
6387105. Proroga tecnica sino  al  31/01/2022 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

 Il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
 La L.R. n. 5/2008 recante norme sulle attività contrattuali della Regione;
 La L.R. 05/03/2021 n. 2 avente ad oggetto “Razionalizzazione e potenziamento del sistema 

regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, con cui le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto 
esercitate da A.Li.Sa. sono svolte, a far data dal 1° maggio 2021, dalla S.U.A.R., quale Stazione 
Unica Appaltante Regionale, ed il cui art. 7 stabilisce che le procedure di gara già avviate alla 
suddetta data sono portate a termine dalla S.U.A.R. e a decorrere da tale data sono trasferiti alla 
Regione i rapporti attivi e passivi relativi alle procedure di gara in corso;

 Il Regolamento avente ad oggetto “Modalità organizzative di funzionamento della S.U.A.R.”, 
adottato ai sensi dell’art. 4, comma 11, della L.R. n. 2/2021 dalla Giunta Regionale della Liguria 
con delibera n. 354 in data 23/04/2021; 

PREMESSO CHE:
 Con determinazione del Direttore dell’Area Centrale Regionale di Acquisto di A.Li.Sa. n. 131 

del 03/04/2017, si è proceduto all’aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di “Emostatici” per le necessità delle 
Aziende sanitarie della Regione Liguria, per i seguenti prodotti:

Lotto Aggiudicatario Prodotto

1
MEDIVAL GELITACEL STANDARD

2
MEDIVAL GELITACEL FIBRILLAR

3
FERMED WILLOCELL STANDARD

4
FERMED WILLOCELL FIBRIL SPECIAL

5
MASCIA BRUNELLI CUTANPLAST STANDARD

7
MEDCOMP AVITENE ULTRAFOAM AL COLLAGENE

8
JOHNSON & JOHNSON SURGIFLO

 a seguito dell’aggiudicazione definitiva sono state stipulate le seguenti convenzioni:

Lotto Ditta aggiudicataria Convenzione n° Data stipula Decorrenza
1 MEDIVAL Rep. n. 183 17/07/2017 01/08/2017
2 MEDIVAL Rep. n. 183 17/07/2017 01/08/2017
3 FERMED Rep. n. 179 06/07/2017 01/08/2017
4 FERMED Rep. n. 179 06/07/2017 01/08/2017
5 MASCIA BRUNELLI Atti privati n. 84 09/07/2017 01/08/2017
7 MEDCOMP Rep. n. 181 06/07/2017 01/08/2017



8 JOHNSON & JOHNSON Rep. n. 180 06/07/2017 01/08/2017

RICHIAMATA la Determinazione di A.Li.Sa. – Area CRA n. 936 del 25/08/2020 con la quale si è 
proceduto al rinnovo delle forniture in oggetto fino alla data del 31/07/2021, alle condizioni 
contrattuali stabilite dalla Determinazione di aggiudicazione n. 131 del 03/04/2017;

 DATO ATTO che:

 con Determinazione di A.Li.Sa. – Area CRA n. 409 del 13/10/2020 è stata nominata la 
Commissione tecnica per la redazione delle specifiche tecniche della II edizione delle procedure 
in oggetto;

 in data 23/06/2021 la Commissione tecnica si è riunita al fine di procedere con la redazione delle 
specifiche tecniche da sottoporre alla consultazione preliminare di mercato relativa alla procedura 
di cui sopra; 

RITENUTO pertanto opportuno esercitare - nelle more della conclusione della nuova procedura di 
gara - la facoltà di proroga dei relativi contratti di fornitura di 180 giorni fino al 31/01/2022 alle 
stesse condizioni contrattuali di cui alla Determinazione 131 del 03/04/2017;

RITENUTO altresì opportuno chiedere agli operatori economici sopra citati di presentare 
un’appendice di polizza fideiussoria in cui il garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata 
resta efficace anche per il periodo di proroga di 180 giorni, fino al 31/01/2022;

Su proposta del Dirigente Responsabile,

DECRETA:

1. Di esercitare, per le motivazioni riportate in premessa, la facoltà di proroga contrattuale per la 
durata di 180 giorni fino al 21/01/2022, della fornitura di “Emostatici” occorrenti alle Aziende 
sanitarie della Regione Liguria, alle stesse condizioni contrattuali di cui alla determinazione 131 del 
03/04/2017;

2. Di chiedere agli operatori economici sopra citati di presentare un’appendice di polizza fideiussoria 
in cui il garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata resta efficace anche per il periodo 
di rinnovo di 180 giorni, fino al 31/01/2022;

3. Di dare pubblicità del presente provvedimento nell’apposita sezione “Albo Pretorio on-line” del 
sito internet: www.acquistiliguria.it;

4. Di provvedere alla notifica del presente atto a tutte le Ditte interessate e alle Aziende Sanitarie 
liguri;

5. Di dare altresì atto che il presente provvedimento è composto da numero 2 (due) pagine.

  IL DIRIGENTE 
     (Dott. Giorgio SACCO)



Identificativo atto: 2021-AM-4560

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 15-07-2021 14:26

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 15-07-2021 08:58

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 14-07-2021 17:13

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 14-07-2021 14:12

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-07-15T15:45:31+0200
	GIORGIO SACCO 67b7acfc93fc6ce92679e7473d5834514411fc99




